II. Quod ut rectè observatur in doctrinâ verbi &
Sacramentorum dispensatione, quippè officium id in
Ecclesiâ primarium est: ita non minus circa Ritus ex-
ternos & Ceremonias danda opera erit, ut retineat-
tur decorum, & evitetur confusio ac omnis è schisma-
te oriunda domus Dei ruina atq; destructio. Unde
Augustiani confessores de ritibus Ecclesiasticis docent, quod ritus
illi servandi sint, qui sine peccato servari possunt, & proslunt ad tranquili-
tatem & bonum ordinem in Ecclesiâ, sicut certæ feriæ, festa & similia
&c. Art. XV.

III. *Libertas Christiana est jus, quo verè credentes à ser-
vitute peccati, tyrannide diaboli, maledictione Legis aeternæ
morte: quin & à jugo ceremoniarum Leviticarum, constitutus
tionum forensium Mosaicarum, humanarumq; traditionum, per*

B b

Chri-

Christum sunt Liberati, Rom. 8: 2. 3. c. 6: 14. c. 7: 6. Gal. 5: 13. 1. Pet. 1: 15. 16. Act. 15: 10. Col. 2: 16. 1. Cor. 7: 23.

IV. Gradus igitur hujus eminentissimi privilegij sunt 4: *a. Liberatio à legis Moralis atq; aeternæ mortis condemnatione. b. Donum gratiæ patris ex efficaciâ Christi in creditibus per Spiritum S. παράπληστον εν τῷ ἐν καγγελίᾳ: quo inchoatur nova obedientia & fiunt opera Deo grata ex spiritu libero ac spontaneo. c. Educatio è carcere servitutis Mosaicæ 4. Solutio è vinculis Traditionum humanarum in Ecclesiâ: videlicet quod tales non habeant rationem cultus, meriti aut absolutæ necessitatis; sed extra casum Scandali, sine peccato negligi & omitti possint. Conf. B. Hutt. comp. L. Th. p. 215.*

V. Nota, quod hoc loco distinguendum probè contra Antinomos erit, inter Liberationem à Maledictione legis, & Libertatem ab observatione Legis: Est enim vera Renatorum Libertas non talis antiquatio Legis moralis, quâ illi ab omni observatione ejus sint ita Liberi & immunes, ut licentiam habeant pro libitu lasciviendi ac indulgendi cupiditatibus carnis, Ezech. 20: 19. Rom. 6: 13. Sed in απολυτρώσει consistit & liberatione ab ira Dei & aeternâ maledictione: qua Libertas usq; adēd præceptorum decalogi observationem non tollit, ut eam potius omnino requirat, non quidem ad ullo modo promerendam aut consequendam salutem; sed declarandam foris justificationem fidei, Matth. 5: 16. Sic luceat lux vestra coram hominibus ut videant vestra B. opera & glorifcent patrem vestrum qui in coelis est.

VI. Ritus seu Ceremonie atq; Traditiones Ecclesiasticae sunt ordinationes humanae de Rebus externis, expresso Dei verbo negat mandatis negat prohibitis, ordinis ac disciplina causa instituta, ut confessiones omnes & Scandala in Ecclesiâ evitentur. 1. Cor. 7: 17. seqq. c. 14: 40. Gal. 2: 4. 5. Col. 2: 16. Matth. 7: 8.

VII. I. CAUSA igitur liberarum traditionum MANDATORIA est Deus ipse; Institutoria est ejus Ecclesia juxta illud: In Libertate qua Christus vos liberavit state, & ne rursus

rursum iugo servitatis implicemini; Gal. 5:1. Unde Augustin. ad Casul. ait: In ijs rebus de quibus nihil certi statuit divina scriptura, *mos populi Dei & instituta Majorum pro lege servanda sunt.* Ubi distinctum vult B. pater inter *Libertatem Introductionis talium rituum, & Observationis:* hac enim pro conditione circumstantiarum variat, ut po-
te quæ in casu persecutionis & confessionis necessaria sit,
ut porrò indicabitur.

VIII. II. MATERIA sunt Res & negotia media seu indifferentia, quæ alias appellari solent *A&I:áPhiogæ,* quip-
pè sine opinione cultus, justitiæ & necessitatis liberè
præstantur vel omittuntur ad tranquillitatem Ecclesiæ.
Talia sunt discrimina temporum, Festorum, ciborum,
vestimentorum & rerum similium: exercitia item sacra-
rum lectionum, cantionum, precum, & id genus, plurimum.
Conf. Aug. Conf. art. 15, ubi hæc cautio additur:
De talibus rebus tamen admonentur homines, ne conscientiæ onerentur,
tanquam talis cultus ad salutem necessarius sit. Admonentur etiam, quod
Traditiones humanæ institutæ ad placandum Deum ad promerendam gra-
tiam, & satisfaciendum pro peccatis, adversentur Evangelio & doctrinæ
fidei; quare vota & traditiones de cibis & diebus &c. Institutæ ad pro-
merendam gratiam & satisfaciendum pro peccatis, inutiles sunt, & con-
tra Evangelium, p. 13.

IX. Quam verò sit periculosum Traditionibus aut
Ritibus Ecclesiasticis opinionem cultus, meriti & nec-
essitatis affingere, cum laudata confessio, tum ejusdem
Apologia testantur abundè: Inde enim primò obscura-
tur doctrina de gratiâ & justitiâ fidei, quæ est præci-
pua pars Evangelij, quam maximè extare oportet &
eminere in Ecclesiâ, ut meritum Christi benè cognosca-
tur, & fides quæ credit remitti peccata propter Chri-
stum, longe super opera collocetur, neq; operibus ad-
scribatur quod fidei proprium est. Deinde evertun-

tur præcepta Dei, quorum violationem in cultu Traditionum Pharisæcarum valde reprehendit Salvator noster Christus Iesus, Matth. 15: 6. Mar. 7: 9. Laqueus tandem conscientijs iniicitur ex negligâ quarundam traditionum observatione, unde facilimè oriri desperationem posse longè certissimum est. Conf. art. 5. mut. Abul. p. 28. 29. &c. Apol. p. 210. cum expressis scripturæ testimonijs, Matth. 15: 11. Rom. 14: 17. Col. 2: 16. 20. 1. Tim. 4: 3.

X. Proinde inter *cultum* Dei & *Adiaphora* quam plurimum interest, quod illum constituent opera à Deo mandata, facta in verâ agnitione & fiduciâ Filij Dei Mediatores, quibus testamur hunc esse verum Deum quem sic colimus, & Deum sic velle à nobis honorari, quemadmodum facimus. Estq; Regula & amissis divinorum cultuum ipse Decalogus ritè intellectus, Deut. 6: 6. c. 12: 8. & 32. Jos. 1: 8. Ezech. 10: 18 & 20: 19. Esa. 1: 12. c. 29: 14. Ps. 119: 105. Luc. 10: 26. Rom. 12: 12. seqq. c. 13: 9. seqq. Hæc verò sunt opera libera ab hominibus exco-gita propter ἐνταξιαν καὶ ἐνσχημοσύνην, 1. Cor. 14: 40. Conf. Deel. F. c. p. 791.

XI. Fieri tamen nonnunquam certò respectu necessaria etiam ipsa *Adiaphora* possunt, his tamen antegressis distinctionibus: 1. Considerantur vel απλῶς & in sua natura separatim, vel κατάρι & conditionaliter, quatenus jam quodammodo obligant: priore modo *Adiaphora* in cuiusvis liberrimâ voluntate posita sunt; posteriore verò non item; hoc enim respectu suam naturam mutant, & talia esse desinunt. a. Quando legitimo mandato totius consentientis Ecclesiæ vel præcipiuntur vel prohibentur: in hoc enim casu, neq; salvâ conscientiâ

omit-

omitti quæ sic præcipiuntur poterunt, neq; retineri quæ sic prohibentur. Quare promiscuus rerum adiaphorarum usus minime omnium sic erit permittendus, ut quivis proprio ausu sibi eas vel mutandi vel instituendi potestatem pro arbitrio sumere debeat: obstat enim 1. In Generale Lex charitatis, quæ universalis est, diserte cavens, ne quid, alioquin etiam medium & indifferens, fiat, quo proximus destruatur: vel omittatur, quo ædificetur, 2. In specie constitutio vel Politica vel Ecclesiastica. Quamvis enim solius Dei sit conscientias hominum obligare; quantum tamen vel Magistratus politicus, qui Dei minister est, judicat interesse Reipub. ut aliquid, per se alioquin licitum non fiat: vel Ecclesia, ordinis, decori atq; ædificationis rationem habens, leges nonnullas de Reb. adiaphoris ritè promulgat: sunt illæ à pijs observandæ, quia obligant conscientiam, quantum nemo absq; scandalo ijs reluctari potest. Non enim turbanda est Ecclesia intempestivis mutationibus & rixis non necessarijs, 1. Cor. 1:10. cessantibus verò talibus circumstantijs ll. quoq; expirant.

XII. Quocirca obiter observa 1. quod, qui extra hos casus in aliis conscientias, circa adiaphora temerarium usurpant judicium, in Deum & proximum graviter peccent. 2. Quod semper ē verbo Dei, quod lucerna pedibus nostris erit, Ps. 119: discendum quid fieri quidve omitti possit ac debeat. Et si quid secus ab ullo homine præcipitur cedet Regulæ Apostolicæ: Magis obedendum est Deo quam hominibus, Act. 5:29. Unde B. Luth. in Art. Smalc. ait: Nemo Ecclesiam Dei GRAVET proprijs aliquibus Traditionibus: in hoc enim negotio fixum & firmum esse debet, quod nullius hominis potestas vel autoritas verbo Dei sit præferenda, Lib. Conc. p. 795. 3. Quod unumquemq; habere rationem suæ vocationis oporteat.

XIII. β. Quando ex libero rerum externarum usu infirmi in fide offenduntur atq; ad ἀποστολæ facilè pertrahuntur. E. G. si quis conversorum Ethnicorum in primitiva Ecclesiâ in conspectu conversi Judæi comedisset

DE LIBERTATE CHRISTIANA
 carnem suillam, procul dubio perturbasset ejus conscientiam. Quod ergo suâ naturâ aliâ erat liberum, vide-
 licet, abstinere ab esu carnis suilla, in tali casu factum fuit
 necessarium, Rom. 14: 1. seqq. i. Cor. 9: 1. seqq.

XIV. Aliud Exemplum: queritur An *Exorcismus*,
 quatenus est ceremonia Ecclesiastica & quidem adiapho-
 ra, abrogari possit nec ne? Respondet F. Conc. Abro-
 gari eum posse pro renata, juxta eam rationem, quæ Ecclesia
 Dei, & ad edificationem ejusdem maximè accommodata judi-
 catur, ut nimis cœveantur offendicula, ut infirmorum habeas
 tur ratio, ut Ecclesia edificetur, ut denig. *Libertas Christiana*
 nulla ex parte ledatur. Ubi præter modum & finem ab-
 rogationis, phrasî, pro re nata, respicitur ad statuum Ec-
 clesiæ, quæ vel *Libera* est & jure suo ex omni parte ple-
 nissimè utitur: quo relp, *Exorcismum* abrogare pro arbitrio
 & non abrogare potest, ita quidem, ut ubi ritus iste
 usu receptus est, vel retineatur vel abiciatur, ubi non
 receptus, vel instituatur vel omittatur, modo hic finis
 spectetur, ut utrumq, respiciat non tam Libertatis Chris-
 tianæ privilegia, quam ædificationem proximi. Si ab
 rogatio ejus infirmiores offendat, Ecclesiam turbet, pu-
 riorem Religionem multis reddit suspectam potissimum
Calvinismi, satius est abrogatione ejusdem omnino
 abstinere. Quamobrem sane nos hodie in nostrâ patriâ
Exorcismi usum (tollatur modo abusq;) minimè abro-
 gandum esse statuimus. Vel si Ecclesia fuerit persecutioni-
 bus ac tyrannide hostium veritatis pressa, adeò ut hereti-
 ci sub abrogatione sive *Exorcismi*, si ve alius alicujus rei
Adiaphoræ, falsorum dogmatum incrustationem ac tole-
 rantiam, vel certe jussibi aliquod ac Dominum in Nostras
 Ecclesias querunt, hoc certe in passu minimè omnipotenti-

gentium in abrogationem Exorcismi est conspirandum aut consentiendum.

XV. 2. Considerantur Adiaphora vel extra casum scandalī & persecutionis, quando nimis Ecclesia in flore quasi constituta, neq; hæreticorum neq; Tyrannorum insidijs exposita est, sed suo jure liberrimè utitur, tunco omnino possum in ejus potestate est, indifferentem ceremoniam penitus vel antiquare, vel instaurare, modo non offendantur imbecilliores. *Vel in casu persecutio-*
nis aut edenda confessionis. De quo utroq; sententiam suam declarat Liber concordiæ hunc in modum: *Credimus, docemus & confitemur, quod temporibus persecutionum,* quando perspicua & constans confessio à nobis exigitur, hostibus Evangelij in rebus adiaphoris non sit cedendum: sic enim Apolos inquit: Gal. 5: 1. *Quia libertate Christus nos liberavit in ea state &c.* 2 Cor. 6: *Nolite jugum ducere cum infidelibus. quæ enim societas luci ad tenebras &c.* Item Gal. 2: *Quibus neq; ad horam cessimus subjectione, ut veritas Evangelij permaneret apud nos.* In tali enim rerum statu non agitur jam amplius de adiaphoris; sed de veritate Evangelij, & de libertate Christiana sarta tecta, conservanda. Et paulo post: In hismodi rebus nostrum certè non est, aliquid adversariis largiri; sed officium nostrum requirit, ut piam & ingenuam confessionem edamus, & ea patienter feramus, quæ dominus nobis ferenda imposuerit, & hostibus verbi Dei in nos permiserit, Epit. F. C. pag. 615. § IV.

XVI. Item: Credimus, docemus & confitemur, quod eo tempore, quo veritatis cœlestis confessio requiritur (quando videlicet, verbi Dei hostes doctrinam Evangelij opprimere student) tota Ecclesia & singuli Christiani, præcipue vero Ministri verbū Dei (tanquam iij, quos Dominus Ecclesie suæ regendæ præfecit) teneantur piam doctrinam juxta verbum Dei, & quicquid omnino ad sinceram religionem pertinet, palam & liberè, non modo verbis verū etiam factis profiteri. Et sentimus, tali tempore, etiam in rebus verè & per se adiaphoris, non esse Adversariis cedendum & neq; permittendum, ut adversarij nobis talia adiaphora, ad detrimentum

veri cultus divini, & ad plantandam ac stabiliendam idolatriam, observanda imponant & obtrudant, sive id manifesta vi, sive dolis, efficere co[n]sentur. Deci. F. C. pag. 791. 792.

XVII. III. FORMA his verbis exprimitur: *Ordinis ac disciplina causa constituta sunt haec ceremoniae. Requiritur autem 1. Ne sint contra Fidem & bonos mores. 2. Non sint inutiles sed ad ædificationem. 3. Non ineptæ 4 Non gravent vel multitudine vel necessitate, sed sint paucæ & observatu liberæ 4. Nullatenus præjudicent præceptis divinis; si enim conscientijs piorum obtruduntur cum opinione cultus, justitiae & necessitatis, revera fiunt doctrinæ dæmoniorum, 1. Tim. 4: 1. Et Tentationes adv. Deum Act. 15: 10. Atq; Hypocrisis, Gal. 2: 11. Ideoq; bene monet Augustinus ad januarium, L. I. c. II. Quod neq; contra fidem, neq; contra bonos mores injungitur, indifferenter est habendum & pro eorum, inter quos vivitur, societate servandum. Tendenda quoq; est Regula Cypriani in Epist. ad pomp. Humanæ traditiones non præjudicant (fortè: non præjudicabunt) divinis.*

XVIII. IV. FINIS est, quod instituti hi ritus sunt propter ordinem, disciplinam & tranquillitatem Ecclesiæ, atq; ad fugiendum scandalum, quibus addi potest: ut vulgus habeat quandam paedagogiam, admonentem homines de historia & beneficijs Christi; & excitantem eos ad seriam poenitentiam, invocationem, gratiarum actionem, & alia vera pietatis exercitia. Conf. Lev. 23. totum caput.

XIX. Scandalum est vel datum vel acceptum: *Illiud est aut falsa doctrina, alias seducens in errores: aut malum exemplum, morum licentiam confirmans. Hoc est Pharisaica offenditio, ut cum impij & hypocritæ irascuntur constantiæ doctorum in propagandâ veritate coelesti, alijsq; honestissimis factis offenduntur, & tantum non rumpuntur.*

Tantum de his.

I. N. I.

COLLEGII THEOLOGICI
DISPUTATIO SYNOPTICA XXVI.

De
**MAGISTRATU ET REBUS
CIVILIBUS.**

PRÆSIDE
ENEVALDO SVEN. Q. G. AL. S. S. Th. D.
& Professore Publico.

Respond. JONA ECK / Uplandiæ Sveco.

Examinanda Aboæ, in Audit. Max. ad diem 6. April. A. g. 1664

T H E S. I.

Tres sunt ordines hominum, videlicet, ORANTES, AGRICULTORES & DEFENSORES, ait Anshelmus in similit. c. 126. Per Orantes, intellige ordinem Ecclesiasticum, de quo jam antea disputatum est: Per Agricultores, conjugalem; per Defensores, Politicum; qui hoc loco haud incommodè tractationem meretur. Et enim de Ecclesiâ ejusq; gubernatione, ac rebus eò pertinentibus dictum fuit hactenus; nunc quoq; paucis de Magistratus Politico dicendum erit, quippe quem esse Ecclœ Nutrictum oportet, Esa. 49: 23.

II. Tituli honorarij passim in scripturis extant: nunc eupantur enim Domini, Gen. 45: 8. Esa. 22: 18. *Dij & Filij excelsi*, Exod. 22: 28. Ps. 82: 7. *Capita*, Num. 1: 16. c. 17: 2. *Verices*, Deut. 33: 20. *Fundamenta terræ*, Ps. 82: 6. Esa. 40: 21. Mich. 6: 2. *Porta*, Ruth. 3: 11. Conf. Pl. 24: 7. 9. *Clypei*, Ps. 47: 10. *Pastores*, Num. 27: 17. &c. Unde necessitatem hujus ordinis pariter ac dignitatem facilimè estimare poteris. Notanter igitur Chrysostomus ait: *Magistratum si sustuleris, omnia simul pessum ibunt, ita ut neq; urbes, neq; agri, neq; domus, neq; forum aut aliquid aliud consistere queat;*

C c *sed*

*sed omnia simul subvertantur, potentioribus imbecilliores de-
vorantibus. Comment. in cap. 13. ad Rom.*

III. In concreto sic definiri potest: *Magistratus politi-
cus est persona à Deo ordinata, & gladio seculari armata, ut
sit custos utriusq[ue] Tabulae Decalogi, bonarumq[ue] ll. ad conser-
vandum pacem in societate hominum, & Reip. salutem ob-
tinendum, Exod. 3: 4. 10. Deut. 16: 18. c. 19: 19. c. 31: 7. c. 17: 18.
19. 20. Ios. 10: 8. seqq. Ioh. 19: 11. Rom. 13: 1. 2. 3. 4. 1. Tim. 2: 2.
In abstracto definitur per potestatem supereminentem &c.
Rom. 13: 1. 2.*

IV. Ubi discrimin obserua, inter Legitimam potestas-
tem & Violentiam sive Tyrannidem; *Etsi enim etiam Tyran-
norum potestas à Deo est, tanquam justo judice, peccata populi
per eosdem puniente, Osee 13: 11. Prov. 28: 2. Iob. 34: 30. Ta-
men non approbatur à Deo ipsa Tyrannis sive violentia quāta-
lis; sed dirigitur pro admirandâ ejus ac divinâ sapientiâ, illa
Tyrannorum malitia, prater & contra ipsorum proprias cogi-
tationes, ad finem utilēm ejus placentem.*

V. Hunc respectum quoq[ue] intuentur, dum de ordi-
ne Politico scribunt B. Patres. Epiphanius E. G. defi-
nitivè ait: *Magistratus est potestas mundana ex Deo ordina-
ta, & gladij potestate donata, ut ad bonum ordinem guberna-
tionis universi mundi, cuncta bene disponantur ac administra-
tur. L. i. hær. 40. Augustinus item L. V. de Civ. Dei
c. 21. inquit: Regnum terrenum dat Deus & pijs & im-
pijs, sicut ei placet. Qui Mario, ipse Cajo Cæsari: qui
Augusto, ipse & Neroni: qui Vespasianis, suavissimis
imperatoribus, ipse & Domitiano crudelissimo: & ne
per singulos ire necesse sit, qui Constantino christia-
no, ipse & Apostata Juliano. Hæc planè DEUS unus
& verus regit & gubernat, ut placet; et si occultis causis,
non tamē injustis.*

VI. I. *Autor* igitur sive causa constituens Regem & Magistratum est ipse Deus, idque vel Extraordinariè, dum vel immediate excitat, vel per Prophetas ordinat, heroicisq; donis Magistratum instruit, E. g. Mosen, Othonielem, Gideonem, Simsonem, Davidem & alios, Exod. 3. Jud. 3. 6. 13. 1. Sam. 16. Vel Ordinariè, tum per Electionem & suffragationem populi, sive totius, sive optimatum; tum per successionem hæreditariam, quemadmodum vocavit Reges Israelitarum sive tribus Judæ: Et hodie Reges Sveciæ ac Patriæ nostræ, inde usq; à temporibus Gustavi Primi: ut & plerosq; principes Imperij Romani.

VII. Eludendum hoc loco est σόρπισμα Anabaptistarum, dictantium per Elenchum accid. ad similitudinem Angelorum, Magistratus sive Dei Ministros, alias esse bonos alias malos; cum malitia ab ipsis sit, non quâ Magistratus sunt, sed quâ homines: vocare verò statum sive ordinem illum vitæ, malum, est Dei ordinationem calumniari. Desinant ergo, propter vitia personarum ac ἀταξίαν hominum, in bonam Dei sanctionem maledictis invehi. Neq; probari ullo modo debet, extensem Regnum in N. T. per Christi Regnum spirituale sublatum iri, cum illud huic magis ac olim in T. V. non aduersetur, sed in uno tertio subordinetur, Esa. 49: 23 Matt. 22: 21. Et porrò, quâ probabilitate affirment fanatici illi, Christianum posse & debere Magistratui obedire, non autem alijs imperare, haud video: nam si obedire suâ naturâ bonum sit, cur per Deum immortalem quæso, imperare esset per se & ratione sui, malum? Unde, qui in hoc statu ad Christi fidem leguntur conversi, non jubentur Magistratu abire, Matth. 8: 5. c. 9: 18. Act. 8: 27. c. 10: 1.

c. 13:7. Rom. 16:23. Sic Fides & dominium in uno homine copulantur, 1. Tim. 6:2. Nec juvat adversarios provocare ad exemplum Christi in hoc passu, qui non est passus se constitui Regem, Joh. 6:15. Non enim fuit illius Regnum de hoc mundo, Joh. 18:36.

VIII. II. *Forma seu specifica differentia principiō definitionis comparet: Armata gladio, nempē cœlitūs, Rom. 13: 4. Hoc nimirum charactere Magistratus politicus differt à Potestate patriæ, quæ virgā, & nonnunquam jure ex hac reditationis stipata est, Prov. 13: 24. c. 22: 15. conf. Decret. Secul. Item, à Ministerio & potestate Ecclesiasticā; Arma enim militiae nostræ non sunt carnalia; sed potentia Deo, ad destructionem munitionum, consilia destruenteſ &c. 2. Cor. 10: 4.*

IX. NB. B. Augustinus L. V. de Civ. Dei, c. 24 Gladij secularis Temperamentum hoc tenore describit: *Tum felices dicimus Magistratus: si JUSTE imperant: Si inter lingvas sublimitè honorantium, & obsequia nimis humiliè salutantium, non extolluntur, sed homines se esse meminerunt: Si Deum timent, diligunt & colunt: Si plus amant Regnum illud, ubi non timent habere consores: Si suam potestatem ad Dei cultum maximè declarandum & dilatandum, Majestatis ejus famulam faciunt: Si tardius vindicant, facilius ignoscunt: Si quod asperè coguntur decernere, misericordia lenitate & beneficio rum largitate compensant: Si Luxuria eis est tanto cästigator, quanto possit esse liberior: Si malunt cupiditatibus pravis, quam quibuslibet gentibus imperare &c.*

X. III. *Materia seu objectum Magistratus, his verbis in definitione exprimitur: Erit custos utriusq. tabulae Decalogi, & bonarum legum: illud ad Ecclesiam, hoc ad Remp. spectat officium. Et quia seminaria Ecclesiæ sunt Scholæ, Gym-*

læ, Gymnasia & Academiæ, diligenter curare debet Magistratus, ut idonei ac sinceri Doctores Ecclesijs & Scholis ac Universitatibus præsent, qui Auditores suos recte instituant informentq; de orthodoxâ Religione, cultu divino & vera pietate, exemplo Regis Josiæ, 2. Reg. 23. Iosaphati, 2. Paral. 17. Constantini M. Theodosij, Martiani, &c. Quos constat ex historijs ad tollendas falsæ Religio-
nis turbas, Synodos indixisse, atq; haud raro etiam iisdem interfuisse, imò, quia in Theologiæ studio versatissimi fuerunt, præesse voluisse. *Quocirca nobis etiam sum-
moperè gratulamur, quibus summi Magistratus subscriptione
& authoritate regiâ, Totus concordia Liber, ne amplius è gr-
o, pomum sit, superiore Anno commendatus est.*

XI. Et ut omnibus subditis sanam doctrinam, abjectâ idololatriâ & superstitione, tûm conservandam tûm propagandam ad posteros, bonâ conscientiâ commendare possit, etiam Magistratus ipse puram ac veram Religionem amplectatur necesse est.

XII. Versabitur quoq; cura Magistratus erga Ecclesiæ in parandis domicilijs conventuum, constituendis creditibus, unde Ecclesiarum Scholarumq; Ministri, itemque Pauperes & pij Exules queant sustentari: Tum in gubernandâ externâ disciplinâ, & pro ratione delicti, coercenda petulantia Hæreticorum, blasphematorum, & eorum, qui obedientiam Ministerio debitam detrectant.

XIII. Utrum verò liceat gladio sœvire in Hæreticos nonnulli disputant. Sed statuunt Nostrates & orthodoxy, quod alia ratio in tali casu fuerit sub Lege in V. T. ubi poena mortis Pseudoprophetas mansit, Deut. 13. Alia hodie in N. T. Unde neq; argumenta neq; exempla proferri possunt, monstrantia propter nudam hæresin, quam

quis privatim sovet sine alios seducendi studio, esse capite plectendum: quin, sinit e zizania crescere ait Salvator, Matth. 13: 30. Sin vero moliantur aut excitent seditiones, vel publicè evomant blasphemias in Deum, capitali supplicio justè puniuntur; in quantum vero sunt haeretici, tenemus illud Apostolicum: *Hereticum hominem post unam & alteram correptionem devita, sciens quod subversus sit qui ejuamodi est, & delinquit quasi a veritate angere.* Tit. 3: 10. 11.

XIV. Quod vero falsa atq; impia dogmata, gladio spiritus, verbo Dei, Eph. 6:17. Heb. 4:20, possint ac debeant profligari, & scriptis Elencticis refutari; è praxi Apostolicâ, primitivæ Ecclesiæ exemplis, B. Patrum Testimonij, & omnium seculorum seniori judicio evidentissime constat. Conf. dicta: 2. Thes. 2:8. 2. Tim. 2: 9. 25 c. 3:16. Tit. 1: 9. II. Apoc. 3:14. 15. 16. Vide sis Dn. D. Calovij Disp. Syn. in Aug. conf. 36: de Rebus civil. Th. V. contra Novatores.